BALÁZS PÉTER

**A TENGERÉSZETI EGÉSZSÉGÜGY KEZDETEI
A MAGYAR KIRÁLYSÁGBAN**

A SZERZŐ E TÉMAKÖRBEN MEGJELENT KÖTETEI

2004.

Szervezett egészségügyünk 1770-es alaprendelete.
Magyar Tudománytörténeti Szemle Könyvtára 51.

2007.

Mária Terézia 1770-es egészségügyi alaprendelete.
Erdélyre vonatkozó függelékkel. I–II.
Magyar Tudománytörténeti Szemle Könyvtára 57.

2016.

Egészségügyi szabályozás a XVIII. század végén. Magyar Királyság és Erdély. Rendeletek és tervezetek: 1770–1793. I–II.
Magyar Tudománytörténeti Szemle Könyvtára 112.

BALÁZS PÉTER

**A tengerészeti egészségügy
kezdetei a Magyar
Királyságban**

Szabályzatok a XVIII. században

**Magyar Tudománytörténeti és Egészségtudományi Intézet
Budapest, 2019**

MAGYAR TUDOMÁNYTÖRTÉNETI SZEMLE KÖNYVTÁRA 131.

Megjelent a Magyar Tudományos Akadémia támogatásával

Sajtó alá rendezte:

Dr. Gazda István

Az előszót írta:

Dr. Kapronczay Károly

Tipográfia:

Tordas György

© Dr. Balázs Péter, 2019

A borítón Fiume város címere

ISBN 978-615-5365-26-3

ISSN 1416-5368

Nyomdai gondozás: Tordas és Társa Kft.
Nyomdai munkálatok: Bocz Nyomdaipari Kft., Győr
Felelős vezető: Bocz Emil

ELŐSZÓ

A szerzőnek ez a műve teszi teljessé a XVIII. századi magyarországi egészségügyi kódex megalkotásnak azt a hatalmas ívét, amely 1755-ben a jelen tengerészeti kereskedelmi szabályozással kezdődött, 1770-ben a *Generale Normativum*-mal folytatódott, és a Magyar Országgyűlés elé terjesztendő törvény- és rendelettervezettel zárult 1793-ban.

Ezek a jogszabályok Habsburg birodalmi és hazai szempontból is pontosan jelzik az adott időszakban a magyar fél történelmi súlyának növekedését. Az 1755-ben hatályba lépett „Általános közegészségügyi szabályzat és utasítások a Belső-ausztriai Tengermellék közegészségügyi tisztviselői részére” Magyarországra a Horvát Királyság tengerpartja révén vonatkozott, de Fiume 1779-től *corpus separatum* jogállást nyert és *de facto* csatlakozott a Magyar Királysághoz. A *Generale Normativum* a Habsburg Birodalom általános egészségügyi szabályozása volt, de hazánkban a Magyar Királyi Helytartótanács csak a szükséges közjogi „testreszabás” után engedte hatályba lépni, 1770. október 4-én. Szemben az előző két szabályzattal, az 1793. évi törvény- és rendelettervezet „Közigazgatási rendszabályok tervezete az egészség ügyében” címmel önálló és tisztán magyar jogalkotás volt. Céljaként a *Generale Normativum* hatályon kívül helyezését jelölte meg a magyar közjogi hagyományoknak megfelelő szabályozás által. Nem a jogalkotó szándékán, hanem a viharos XIX. századon múlt, hogy az új általános közegészségügyi törvény csak 1876-ban léphetett hatályba.

A hatékony tengerészeti közegészségügy kezdete eddig elkerülte a magyar kutatók figyelmét, jöllehet Fiume, a Magyar Királyság tengeri kapuja, ennek köszönhető járványoktól mentes, zavartalan fejlődését, majd XIX–XX. századi felvirágzását. Legteljesebb történelmi egészségügyi jogszabály gyűjteményünkben, (megj.: *Codex saniterio-medicinalis Hungariae* 1852–1861) sem található az 1755. évi német nyelvű jogszabály hivatalos latin változata, jöllehet a *Generale Normativum* preambuluma szerint minden kétséget kizáróan a magyar közjog része volt, külön a horvát tengermellékre vonatkozó 1757. évi olasz nyelvű szabályzattal együtt. Mindezek alapján érthető, hogy az említett alaprendeletek miért lappantak a fent említett Linzbauer-kódexben, és a kutatók figyelmét elkerülve, miért nem válhattak a magyar köztörténet szerves részévé.

Feltáró munkájának első lépéseként a szerző korszerű magyar fordítást készített a több mint 250 éves német és olasz nyelvű szövegekből, két további, német és olasz rendelettel együtt. Szakszerű, hiteles történelmi légkört teremtő

és egyben olvasmányos magyar változatban betekintést nyerhetünk a XVIII. századi tengeri kikötők és kereskedelem világába, amelynek irányításáért egyértelműen a közegészségügyi hatóságok voltak felelősek. Terjedelmileg a könyv legnagyobb részét az 1755. évi rendelet egyes szakaszaihoz fűzött szakmailag pontos és közérthető kultúrtörténeti, orvostudományi és egészségügyi közigazgatási kommentárok teszik ki, amelyek a korabeli hatóság szervezetének és működésének hétköznapijaiba is bevezetnek bennünket. Így válhatunk szinte egyidejű és személyes résztvevőivé a XVIII. századi adriai tengeri kikötők színes forgatagának, de nem az utókor bölcsességének biztonságával, hanem a korabeli szorongásokkal, félelmekkel, és a járványok fölött aratható győzelem bizakodó tudatával együtt.

Mindenkinek ajánlható ez a könyv, aki hiteles történelmi forrásból szándékozik ismereteket szerezni arról a közegészségügyi háttér munkáról, amely a magyar tengerhajózást és tengeri kereskedelmet a XVIII. században útjára indította. Jelen monográfia földrajzi és köztörténeti háttéranyagának további érdeme, hogy Fiumét és a horvát tengerpartot romantikus történelmi túlzásoktól mentesen mutatja be az olvasóknak.

A történeti feldolgozás időrendje nem lépi túl a XVIII. század határát, azonban a magyar közegészségügy, és azon belül a tengerészeti egészségügy története még a következő évszázadban is lappangó anyagok hosszú sorát rejtheti az 1876. évi közegészségügyi törvény cikk hatályba lépéséig. Csak remélhetjük, hogy a szerző nem tekinti lezártnak a munkáját és tovább folytatja az ismeretlen vagy méltatlanul elfeledett anyagok feltárását.

Dr. Kapronczay Károly

EGÉSZSÉGÜGY A TENGEREKEN ÉS A KIKÖTŐKBEN

Tengeri egészségügyi rendészet

A Habsburg Birodalom és az Adriai Tenger

Földrajz és történelem az északi Adrián

A pestis és a tengeri kikötők eljárási rendje

Rendeletek az ausztriai–magyar–horvát tenger melléken

Hatósági munka a közegészségügyben

A tengerészeti közegészségügy szakmai nyelve

TENGERI EGÉSZSÉGÜGYI RENDÉSZET

A tengerészet tárgyi eszközállománya a tengeri közlekedésre alkalmas hajóállomány és a hajózást kiszolgáló parti létesítmények összessége, amelyek működőképességéhez megfelelő személyzet, illetve szervezeti-működési szabályok betartása szükséges. Ezek a normák kezdetben egyik nemzedékről a másikra öröklődő szokások alapján álltak össze, majd fokozatosan többé-kevésbé rendszerként értelmezhető egységgé alakultak. Végül, a görög-római korban már jogszabályok alakjában jelentek meg.

A tengereken való békés jelenlét a gazdálkodáshoz kapcsolódik. Egyik ága a halászat, másik a kereskedelmi tengerészet. Utóbbi különböző áruφέeleségek mozgatásával foglalkozik, vagyis lényegében vízi szállítványozási feladatokat lát el, de az utasok vízi közlekedését is szolgálja. Ezekkel szemben a haditengerészet a közösségeket fenyegető erőszak elhárítására, védelemre, vagy mások megtámadására, tehát az érdekkellentétek erőszakos rendezésére jött létre. Következésképpen a látványos tengeri csaták megvívásán túl az is feladata volt, hogy honosságai vagy szövetségi alapon a kereskedelmi és halászhajókat megvédjék az ellenséges hadviselő fél vagy a tengeri rablók (kalózkodók) támadásaitól, illetve védelmezze a tengeri felségterületeket és a honi szárazföld partvonalait. Utóbbiban mindig is szorosan együttműködött a szárazföldi haderővel.


[…]


14. Az orvos és segédje is a legnagyobb buzgósággal végezzék szolgálatukat a közegészségügyi magisztrátus és a *publicum* javára. Kiváltképpen a környezet romlása, vagy emberek és állatok járványos betegségei esetén, minden erejükét és tudásukat a vész megelőzésére, elfojtására és terjedésének megakadályozására használják. Ilyen események kapcsán nemcsak arról tartoznak számadással a közegészségügyi magisztrátus és a *publicum* előtt, hogy mennyiben követték az előírt rendelkezéseket, hanem arról is, hogy nagyobb bölcsességgel ők maguk hatékonyabb megelőzést és kezeléseket is alkalmazhattak volna.

Mint ismeretes, a szorgos megfigyelésnek igen nagy a haszna, kiváltképpen a természeti tényezők romlásából eredő járványos betegségek megelőzésében, szintúgy a közönséges betegségeken, ezért a közegészségügyi orvos évenként köteles részletes jelentést tenni a közegészségügyi magisztrátusnak mindarról, amit a levegő, a vizek, a szántóföldi és kerti termények és a marhalgelők kapcsán megfigyelt és megállapított.

A szorosán összefüggő és hosszúra nyújtott 13–14. szakasz, az általános hivatali kötelmek ismétlésén túl, olyan feladatokat ír elő a főállású köz-

egészségügyi orvosnak, amelyek hagyományosan a városi vagy területi *physicus*-ok kötelezettségei közé tartoztak.

A *puclicum* kétszer is előfordul a 14. szakaszban. Szó szerint „nyilvánosság” volna a megfelelő fordítás, azonban mindkét esetben a magisztrátus mellett első helyen inkább a köz javára végzett szolgálatot jelenti, második helyen pedig a nagyközönség előtti nyilvánosságot. Ez utóbbira utalva a szakasz első bekezdésének végén óvatos figyelmeztetés olvasható arra nézve, hogy az orvosok időnként szakmai önvizsgálatot és önbírálatot is tarthatnának korábbi cselekedeteiket illetően. Ez a hangnem távol áll a rendészeti utasítások megfogalmazásától, inkább csak előzékeny kérés, ugyanis az orvos munkájának értékelését legfeljebb az udvari egészségügyi bizottság lett volna képes elvégezni.

Kiemelt tevékenységként a környezeti állapotok romlása (*Corruptione deren Elementen*) szoros kapcsolatban állt az emberek és állatok járványos (*epidemisch*) betegségeivel. Ezek hangsúlyozása azért jelent meg az orvostól szóló fejezet és egyben az egész szabályzat végén, mert a szabályzat lényegében a pestissel, mint ragályos betegséggel foglalkozott. Ugyanakkor az elemek megromlása és az epidémia együttesen a miazmatikus betegségek körét jelölte ki, amelyekkel szemben (és ezt az adott korban is tudták) a karantén-intézkedések valójában hatástalanok voltak. A közönséges betegségek (*gemeine Krankheiten*) azért kerültek az epidémiák mellé, mert a XVIII. században általánosan elfogadott nedv-kórtan szerint a betegségek kialakulásában az éghajlat és a mindenkori légköri viszonyok is jelentős szerepet játszottak.

Marhalegelők (*Viehweide*) kapcsán meg kell jegyezni, hogy a legeltetés nemcsak a mai szűkebb értelemben vett szarvasmarhára, hanem az összes lábasjószággra vonatkozott. A legelők együttes vizsgálata a levegővel, a vízzel és a termőfölddel, rendre tárgya volt a korabeli *physicus*-ok feladatkörének. Szakmai illetékességük megértéséhez a XVIII. századi egyetemi képzést kell alapul venni. A négy fakultás közül (hittudomány, jog, orvoslás, bölcsészet) hatósági szolgálatban az orvos volt az egyetlen felsőfokú képzettséggel rendelkező szakember, aki természettudományos ismeretekkel rendelkezett. Sőt, mai nyelven fogalmazva a humán medicinán kívül állatorvosi és agrármérnöki feladatokat is ellátott.

12. Végezetül, a közegészségügyi orvos és segédje is az *intendenza* előtt kötelesek hivatali esküt tenni. Amennyiben kötelezettségeik teljesítése során hanyagság, önös haszonkeresés vagy hűtlenség válnék bizonyossá, csakis a leg súlyosabb büntetésre számíthatnak.

Az orvos és segédje a jelen fejezet 3. szakasza szerint csak kifejezetten különleges esetben rendelkezett helyszíni intézkedési jogosultsággal, tehát valójában nem a hivatal tisztviselői állományába tartoztak. Következésképpen közvetlenül és érdemben a hatósági ügyintézkést nem befolyá-

solták, vagyis kevésbé voltak kitéve az ilyesmire irányuló hivatali vesztegetés veszélyének. Ettől függetlenül a hanyagság (*Nachlässigkeit*) és a hűtlenség (*Untreue*) bűnét is a tisztviselőkel azonos módon és következményekkel elkövethették.

Az eskü szövegét ugyan a rendelet nem közli, de pontosan ismerjük a trieszti szabályzat előtt két évvel kiadott Prágai rendelet *physicus*-i eskümintáját. Ennek alapján az államhatalommal szembeni lojalitás megfogadásán túl, az esküt „a mindenható Istenre, Istennek áldott anyjára, és az összes szentekre” kellett tenni, majd a végén a megerősítés a következőképpen hangzott: „Isten engem úgy segítjen, és a malasztal teljes, eredendő büntől menten fogantatott Szűz Mária, és az összes szentek, Ámen”. Végül is az orvos munkájának ellenőrzése nyilvánvalóan meghaladta az államigazgatás felügyeleti és vizsgálati lehetőségeit, ezért ilyen helyzetekben csak az orvos lelkiismeretére és az isteni „biztosítókra” lehetett hagyatkozni.
