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A XVIII. század közepén Közép- és Kelet-Európa abszolutista uralkodói felismerték a

polgári fejlődés előnyeit és veszélyeit is, így „felülről hozott” rendelkezésekkel teremtették meg

azokat a társadalmi, gazdasági, igazgatási és művelődési formákat, amelyekért voltaképpen

harcba indult a polgárság. A felülről irányított reformok, a fejlődés irányába ható rendelkezések

lehetőséget teremtettek az uralkodóknak a hatalmuk átmentésére. A XVIII. században gyökeres

kormányzati átalakulások zajlottak le Poroszországban, a Habsburg Birodalomban,

Lengyelországban és Oroszországban.

E négy országban időeltolódással született meg - a porosz mintára - a közegészségügyi

reformok rendszere, amely „szárazföldi” szemléletű volt, a nagy vizekkel (tengerekkel)

kapcsolatban nem intézkedett. A járvány elhárítás vonatkozásában a településeken főleg a

tisztaságra összpontosított: elsősorban a járványos betegek elkülönítésén volt a hangsúly.

Fontossá vált a temetők rendezettsége, amelyeknek a lakott területektől meghatározott

távolságban kellett lenni, az ivóvíz tisztasága érdekében őrizték a közkutakat, a vágóhidak

takarítását is hatóságilag ellenőrizték, járvány esetén a nyilvános helyek (kocsmák, vendéglők,

iskolák, templomok) nyitvatartását is korlátozták stb.

Tény, hogy az ausztriai közegészségügyi jogalkotók a poroszországi forrásokból

merítettek. A legfontosabb forrás Frigyes Vilmos brandenburgi választófejedelem (1640-1688)

1685-ben kiadott Medizinaledikt-je (Orvosi Rendelet) volt, de ezt tekintették mintának a közép-

kelet-európai uralkodók is. Az előbbi Rendeletet fejlesztette tovább I. Frigyes Vilmos porosz

király (1713-1740) is. A választófejedelemség 1701-ben porosz királysággá alakult át,

amelyben I. Frigyes Vilmos Európa legkorszerűbb államszervezetét hozta létre, amit a

kontinens első katonai nagyhatalommá emelt. Az államigazgatás reformja nemcsak a

közigazgatás, hanem a gazdaság, a művelődésügy és az egészségügy területén is teljes

átalakulást eredményezett. Első lépésként 1723-ban összevonták a pénzügyi és katonai

közigazgatást a Generaldirektorium nevű központi hatóságban, amelynek öt osztálya részben

területi, részben szakmai elvek szerint szerveződött. E hivatal alá szervezték a területi

közigazgatás hálózatát. A felső és alsó igazgatási szervezet egymás tűkörképe lett.

A következő lépésként – az egészségügyi állapotok rendezése érdekében – 1725-ben

kiadták a Porosz királyi és Brandenburgi Választófejedelmi, Általános és Átdolgozott Orvoslási

Rendtartás című királyi rendeletet. Ez teljes egészében szabályozta az ország közegész-

ségügyét, a szolgáltatásokat, a képzési formákat, az orvosi igazgatás szervezetét, formáit,

felügyeleti rendjét, olyan módon, hogy az ezekkel foglalkozó jogszabály ne csak jámbor óhaj,

hanem kötelezően végrehajtandó és ellenőrizhetően kötelező érvényű legyen. Alapelvként itt is

kimondták, hogy a hatósági orvos a szegényeket, gyermekeket, életveszély esetén pedig kivétel

nélkül mindenkit térítés nélkül köteles ellátni, akár otthonában, akár ilyen célra kialakított

kórházban. A többi beteg térítést fizet a szolgáltatásokért. A közigazgatási egységek (városok,

területi hatóságok, falvak) kötelesek orvost, sebészt és bábát foglalkoztatni, akik munkájukért

fizetést kapnak, ezért kötelesek a szegényeket ingyen ellátni, a vagyonnal rendelkezők

„árszabás” (taxa) szerint fizetnek. Az orvost a díjszabás vonatkozásában (hasonlóan a

sebészekhez és patikusokhoz) az iparűzők csoportjába helyezte. „Annak érdekében, hogy

minden orvos, sebészmester és patikus tudja, hogy az általa végzett sokféle munkáért és

gondosságért milyen összeget kérhet, és hogy a betegek ne panaszkodhassanak a túlzott

megterhelés miatt, megerősíthetjük a már használatban levő taxát.” A rendelethez csatolták a

hivatalos árjegyzéket, bár ettől eltérően a gazdagok nagyobb összegeket is fizethettek. A

szegénybeteg-ellátásnál a hatóság az orvosnak megtérítette a betegségnél feltüntetett kezelési

díjat, amelynek fedezetét a kincstár biztosította.

Ugyancsak figyelemre méltó, hogy a porosz és az ausztriai Rendtartásban szerepel a

gyógyító személyek (orvos, sebész, bába), a patikusok és gyógyszerkészítők, valamint a

kuruzslók pontos felsorolása, továbbá az, hogy az ő tevékenységüket milyen hatóság

engedélyezheti, valamint, hogy a kuruzslók és vándorgyógyítók (pld. szemgyógyítók, foghúzók

stb.) károsnak minősülő tevékenysége ellen kik léphetnek fel törvényesen. Intézkedést hoztak

a gyógyszerek elkészítésének módjairól, a hatóságilag engedélyezett készítményeket felsoroló

un. pharmacopeák (gyógyszerkönyvek) szükségességéről, kiadásáról és szakmai ellenőrzéséről

is.

A felvilágosult abszolutista államok közegészségügyi jogalkotásainak idején a

járványok feltartóztatásának lehetőségét inkább a szárazföldi ellenőrzésben látták, amely

szerint a szárazföldi átjáróknál olyan - hadsereg által ellenőrzött - állomásokat szerveztek, ahol

meghatározott időre megállították a járvány-fertőzött területről érkezőket, csak egészségesen

engedték őket tovább. Ez hatásos módszer volt, ami a pusztító pestis járványok csillapodásával

is igazolható. A járványok behurcolása azonban nemcsak szárazföldön volt lehetséges, hanem

a tengeri kikötőkön át is. Éppen ezért olyan rendszert kellett kiépíteni, amely a távoli

országokból érkező hajókat a járványvédelem szempontjából is ellenőrizte, csak a betegségek

terjesztésének lehetőségét kizáró vizsgálati eredmény után engedték a hajókat kikötni. Még a

nyílt vizeken feltartóztatták a hajókat, meghatározott ideig kellett ott vesztegelni, a személyzet

szigorú orvosi ellenőrzése után köthettek ki. Az ellenőrzés kiterjedt a behozott árukra is, a belső

terek higiénés ellenőrzésére (patkányok, rágcsálók stb. kiirtására). Erre már volt példa Európa

nyugati kikötőiben, éppen ezért szükség volt olyan törvényre, amely ellenőrzötten szabályozta

a kikötők védelmét, tárgyi és személyi feltételeit. Kimondták, hogy a veszteglő intézmények

kellő távolságban legyenek a kikötővárostól, de a távolság ellenére maradjanak szerves

kapcsolatban a kikötő kereskedelmi-gazdasági forgalmával, vagyis legyen gondosan

elkülönítve a várostól, de lényegében mégis legyen a kikötő része.

Az első átfogó egészségügyi rendelet, a Prágai Rendelet (1753) volt, majd ezt követték

a tengerészeti közegészségügyi rendeletek (1755-1769 között) és végül a Birodalmi

Főszabályzat zárta a sort 1770-ben. A Birodalmi Főszabályzattal a magyar országgyűlés 1770

után mintegy száz évig alig foglalkozott, ezért nem szentelt figyelmet a hajózás

egészségügyének sem, csupán hatósági rendészeti szabályzatnak vélte. A legfelső

államigazgatási szinten a tengerészeti közegészségügyet különféle nevek alatt szervezett

kereskedelmi kormányszervek irányították, az egységes birodalmi kereskedelmi ügyek

intézésére Mária Terézia 1776-ban általános kereskedelmi direktóriumot hozott létre. Ez

később tényleges hivatali szervezetté alakult.

A hatékony tengerészeti közegészségügy kezdete eddig elkerülte a magyar kutatók

figyelmét, jól lehet Fiume - a Magyar Királyság tengeri kapuja - ennek köszönhette

járványoktól mentes, zavartalan fejlődését, majd a 19-20. századi felvirágzását. Legteljesebb

történeti egészségügyi jogszabály gyűjteményünkben (1770) sem található meg az 1755.évi

német nyelvű jogszabály hivatalos latin változata, amely pedig minden kétséget kizáróan a

magyar jogalkotás egyik része volt.

Balázs Péter feltáró munkájának első lépéseként korszerű, modern magyar fordítást

készített, segítségével betekintést nyerünk a XVIII. századi tengeri kikötők, és a kereskedelem

világába, amelynek irányításáért egyértelműen a közegészségügyi hatóságok voltak felelősek.

A disszertáció terjedelmileg legnagyobb részét az 1755. évi rendelet egyes szakaszaihoz fűzött,

szakmailag pontos és közérthető kultúrtörténeti, orvostudományi és egészségügyi,

közigazgatási kommentárok teszik ki, amelyek a korabeli hatóság szervezetének és

működésének világába is bevezetnek bennünket. Így válhatunk szinte egyidejű és személyes

résztvevőivé a 18. századi adriai tengeri kikötők színes forgatagának, de nem az utókor

bölcsességének biztonságával, hanem a korabeli szorongásokkal, félelmekkel és a járványok

fölött aratható győzelmek biztató tudatával együtt.

A rendkívüli precizitással, a témával, szakterülettel való teljes gondolati, szemléleti

azonosulással elkészített munka hiteles történelmi források által mutatja be azt a

közegészségügyi háttérmunkát, amely a magyar tengerhajózást és tengeri kereskedelmet a

XVIII. században elindította.

Balázs Péter a tengerészeti egészségügy kezdeteinek feldolgozásával, a Magyar

Királyság vonatkozó szabályzatainak első magyar nyelvű, kommentárokkal ellátott feltárásával

egy újabb, alapvető fontosságú forrással gazdagította a XVIII. század orvosi

közigazgatástörténetét. A munka méltó folytatása Balázs Péternek az egészségügyi

közigazgatás és a közegészségügy egészét szabályozó XVIII. századi birodalmi rendeletek

hasonló módszerekkel való feltárására, nyomtatásban való közreadására irányuló kutatásainak.

A disszertáció az MTA doktori cím elérésének tartalmi és formai követelményeinek

messzemenően megfelel, a téma újszerűsége és feldolgozása hézagpótlóvá tette a munkát.

A disszertáció nyilvános vitára bocsátását és az MTA doktori cím odaítélését

messzemenően támogatom.
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